
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 493 DEL 30/06/2020  
 

OGGETTO: 

Determinazione a contrattare per l'affidamento dell'appalto dei lavori di 
"Ristrutturazione del tetto della scuola della frazione San Defendente" 
mediante procedura di affidamento diretto previa valutazione di 
preventivi,  ai sensi dell'art. 36 - comma 2- lettera b) - del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. - Codice CUP B69E20000450006 - Codice CIG 

8355858029      

 
L’anno duemilaventi del mese di giugno del giorno trenta nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto OTTA geom. Guido 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 31/05/2019, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 46 in data 

11/12/2019; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 46 in data 23/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Rilevato che, al fine di redigere la progettazione dei lavori di “Ristrutturazione del tetto della scuola della 

frazione San Defendente” ed affidare i lavori stessi nel rispetto del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ha assunto il 

ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Istruttore Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido, il quale 

è stato nominato a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con atto 

di approvazione del Bilancio di Previsione; 

- Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale N° 90 del 22/06/2020 con la quale è stato approvato 

il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di “Ristrutturazione del tetto della scuola della frazione San 

Defendente”, dell’importo complessivo di € 133.850,00 di cui € 110.983,72 per lavori a base d’asta ed € 

22.866,28 per somme a disposizione dell’Amministrazione;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- Atteso che necessita quindi avviare con sollecitudine le procedure per l’appalto dei lavori di “Realizzazione 

di marciapiedi” 

- Dato atto, con riferimento ai disposti dell’art. 216 – comma 10 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  che il 

Comune di Cervasca è iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appalti (A.U.S.A.) con il codice 

0000167167; 

- Ritenuto opportuno di affidare l’appalto dei lavori di “Ristrutturazione del tetto della scuola della frazione 

San Defendente”, con il criterio del prezzo più basso e mediante procedura di affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi, ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lett. a) - del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

previa individuazione degli operatori economici da interpellare mediante indagine di mercato, nel rispetto 

del criterio di rotazione; 

- Richiamata la Determinazione N° 457 in data 15/06/2020 con la quale è stata avviata l’indagine di 

mercato per individuare gli operatori economici da interpellare ai sensi dell’art. 36 - comma 2 - lett. b - 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed è stato determinato di inviare la richiesta di preventivo a 5 (cinque) 

operatori economici; 

- Visto il verbale in data 30/06/2020 con il quale, in esito all’indagine di mercato, è stata completata la 

selezione dei 5 (cinque) operatori economici da interpellare con la richiesta di preventivo, ai sensi 

dell’art. 36 - comma 2 - lett. b - del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento del contratto dei lavori 

di “Ristrutturazione del tetto della scuola della frazione San Defendente”;  

- Dato atto, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 – 

comma 2 – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare i seguenti fini: mettere in sicurezza il tetto della 

scuola della frazione San Defendente; 

 l’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di “Ristrutturazione del tetto della scuola della frazione 

San Defendente”; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato speciale d’appalto, nella lettera invito e 

nella documentazione di gara; 

 il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32 - comma 14 - del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 
- Visto lo schema di lettera invito alla gara e la relativa documentazione da allegare, depositati presso 

l’Ufficio Tecnico Comunale; 

- Ritenuto di procedere all’approvazione della documentazione di gara; 

- Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. ed in particolare l’art. 26; 

 la Legge n. 136/2010 ed in particolare l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

 il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 

e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINA 

 

1. Di approvare le considerazioni espresse in premessa narrativa, qui recepite e confermate, e che vengono 

a costituire le motivazioni dell’assunzione del presente provvedimento; 

2. Di procedere all’affidamento del contratto dei lavori di “Ristrutturazione del tetto della scuola della frazione 

San Defendente”, dell’importo complessivo di € 110.983,72 i.v.a. esclusa, di cui € 92.728,98 per lavori ed € 

18.254,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, mediante di affidamento diretto previa valutzione 
di preventivi, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera b – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. . 

3. Di scegliere il contraente mediante il criterio del prezzo più basso di cui all’art. 95 - comma 4 - del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i.; 

4. Di procedere, nel rispetto del criterio di rotazione, alla consultazione di 5 (cinque) operatori economici, 

individuati tramite indagine di mercato il cui esito è illustrato nel verbale in data 30/06/2020, agli atti 

dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

5. Di disporre che il nome degli operatori economici selezionati in esito alla indagine di mercato venga 

mantenuto riservato sino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte per l’affidamento 

dei lavori, così come disposto dall’art. 53 – comma 2 – lettera b) – del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

6. Di approvare lettera invito alla gara e la relativa documentazione da allegare, depositati presso l’Ufficio 

Tecnico Comunale; 

7. Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. 

8. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Istruttore Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido e 

che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto 

del presente provvedimento; 

9. Di dare atto che per i lavori di “Ristrutturazione del tetto della scuola della frazione San Defendente”, che 
sono stati acquisiti i seguenti codici codice CUP B69E20000450005 e codice CIG 8355858029; 

10. Di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura siano pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cervasca, nella sezione “Amministrazione trasparente” 

ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 30/06/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 
 
 

 


